De ces six préambules il découle et est déduite la conclusion suivante. Qui est que par l'art de nigromancie nous ne pouvons pas juger de manière certaine et infallible, ni même de façon conjecturale des choses cachées présentes, passées ou futures. Cette conclusion se justifie ainsi. Le diable, invoqué dans les sacrifices et attiré par les honneurs divins, qui parle et répond dans les cadavres des morts, est notre ennemi capital, notre hostile séducteur, le menteur, et même le pire des menteurs, et par conséquent par les réponses qu'il donne dans les cadavres susdits nous ne pouvons ni ne devons juger des événements occultes susdits de manière certaine, infallible, voire même conjecturale³⁴.

La position de la Faculté de Théologie de l'Université de Paris n'est sur le fond pas différente lorsqu'elle condamne de manière solennelle la magie et ses arts le 19 septembre 1398 – censure importante si l'en est dans un contexte où la magie

³² Cf. note *supra*.

³³ J. Véronèse, « Le *Contra astrologos imperitos atque nigromanticos* (1395-1396) de Nicolas Eymerich (O. P.) : contexte de rédaction, classification des arts magiques et divinatoires, édition critique partielle », dans *Chasses aux sorcières et démonologie : entre discours et pratiques (XIV^e-XVII^e siècles)*, éd. M. Ostorero, G. Modestin et K. Utz Tremp, *Micrologus' Library*, Florence, Sismel-Edizioni del Galluzzo, 2010, p. 271-329.

³⁴ *Ibid.*, p. 298 : *Ex hiis sex preambulis sequitur et deducitur conclusio intenta. Que est quod per artem nigromancie non possumus de occultis presentibus, preteritis vel futuris certitudinaliter et infallibiliter (sic), ymo nec conjecturaliter judicare. Hec conclusio probatur sic. Diabolus qui in sacrificiis invocatus et divinis honoribus allectus in mortuorum cadaveribus loquitur et respondet est noster capitalis inimicus, seductor infestus, mendax, ymo mendacissimus, ergo ex ejus datis responsionibus in predictis cadaveribus non possumus nec debemus de predictis occultis eventibus certitudinaliter, infallibiliter, ymo nec conjecturaliter judicare.* [Paris, BnF, lat. 3171, fol. 82^{rb-va}]

s'invite dans le jeu politique à la cour de Charles VI³⁵. Si l'article 23 nie que les démons puissent être bons (comme l'affirme de manière plus ou moins explicite la littérature magique elle-même), l'article 16 de la *determinatio* rejette dans un même mouvement le postulat d'une origine révélée des arts magiques et leur utilisation à des fins divinatoires (celle-ci devant sans doute passer par une délégation théologiquement inacceptable de la préscience divine aux démons)³⁶.